
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: SPAMPINATO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line..

 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: RAGIONERIA 

 
N. 236 

del 
19/12/2023 

 
 

Responsabile del Servizio : BIELLI Mirco 
 
 
OGGETTO : 
ADESIONE NUOVA PROGETTUALITA' DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE UNITAMENTE AD ANCI 
LOMBARDIA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE ELABORAZIONE ED INVIO 
PROGETTO 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: SPAMPINATO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line..

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RAGIONERIA 

 
 
Premesso che: 
- con Legge n. 64 del 6 marzo 2001, è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su base volontaria, 
le cui finalità sono elencate all’art. 1 dello stesso testo normativo; 
- il D. Lgs. n. 77 del 5 aprile 2002 (“Disciplina del Servizio Civile Nazionale”), attuativo della 
delega al Governo, prevista dall’art. 2 della Legge di cui al punto precedente, stabilisce all’art. 5 la 
costituzione dell’Albo Nazionale per il Servizio Civile, cui sono tenuti ad iscriversi gli Enti 
interessati a presentare progetti in materia ed in possesso dei requisiti richiesti; 
- la circolare n. 31550/III/2.16 del 29 novembre 2002, ha prefigurato il sistema di accreditamento 
come condizione necessaria per presentare progetti di Servizio Civile nazionale, al fine di 
salvaguardare una gestione efficiente ed efficace dei volontari; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 9/12/2023, con la quale è stato 
approvato il progetto denominato: “La Freccia Azzurra Alladiese” per l’accoglienza di n. 1 
volontario di servizio civile universale presso l’ente, che verrà impiegato presso la biblioteca 
comunale e per curare gli eventi e le manifestazioni organizzate dall’ente; 
 
Preso atto della comunicazione del 2/12/2023 agli atti al prot. n. 9326, in cui ANCI Lombardia, per 
conto di ANCI Piemonte, precisa le disposizioni, le competenze economiche dovute dagli enti 
accreditati e le modalità di partecipazione alla progettazione per avviare i volontari in servizio civile 
a fine 2024/inizio 2025;  
 
Dato atto che la quota per la partecipazione alla progettazione, elaborazione e invio dei progetti è 
quantificata in € 366,00, iva inclusa, per ciascun volontario richiesto, mentre la quota per la 
realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi amministrativi, ammonta per i comuni fino 
a 3000 abitanti ad € 750,00 oltre iva per ogni volontario; 
 
Visto che è intenzione del Comune di Agliè presentare richiesta per n. 1 volontario da assegnare al 
Settore patrimonio storico, artistico e culturale;  

Dato atto che per il servizio di cui in oggetto è stato assunto il seguente codice CIG: 
ZE93DDBEBF; 
 
Accertato che occorre assumere apposito impegno di spesa di € 366,00 sul Bilancio pluriennale 
2023/2025 alla relativa Missione e Programma dell’Esercizio 2023, per la partecipazione alla 
progettazione, mentre la restante quota ammontante ad € 750,00 oltre iva per la realizzazione dei 
servizi tecnici, logistici, organizzativi e amministrativi verrà assunta in seguito con apposita 
determinazione a tal fine; 
 
Dato atto che la presente determinazione presenta le caratteristiche specifiche di coerenza e di 
regolarità tecnica, così come verificate internamente dall’istruttore, fermo restando l’unitarietà della 
responsabilità del procedimento ai fini di interlocuzione esterna; 
 

Preso atto che con il precedente capoverso si ritiene assolto il principio del vincolo previsto dal 
PTPCT quale misura alternativa nel caso di impossibilità di rotazione delle figure dei Responsabili 
di Servizio; 
 

Viste e Richiamate: 
- Il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- Il D. Lgs. 118/2011 inerenti le nuove regole della contabilità finanziaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: SPAMPINATO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line..

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 08/03/2023 e la deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 8 del 24/3/2023 di approvazione del D.U.P.S.; 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2023 di approvazione del Bilancio 
pluriennale 2023/2025 e s.m.i.; 
-          Lo Statuto Comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 
1. Di aderire al progetto di Servizio Civile Universale attraverso Anci Lombardia per conto di 

Anci Piemonte con la progettualità denominata: “La Freccia Azzurra alladiese”, per n. 1 

volontario da assegnare al Settore patrimonio storico, artistico e culturale; 

2. Di assumere un impegno di spesa di € 366,00 iva inclusa, all’ex cap. 28.7 all’imp. 422/2023 

alla relativa Missione e Programma del Bilancio pluriennale 2023/2025 atto a coprire il costo di 

partecipazione alla progettazione, elaborazione e invio progetti a favore di Anci Piemonte; 

3. Di dare atto che per detto servizio è stato acquisito il seguente CIG: ZE93DDBEBF; 

4. Di dare atto che la liquidazione e il conseguente pagamento, avverrà a seguito di ricezione di 

regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 

66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso, mediante 

apposizione di un timbro di liquidazione con numerazione progressiva, senza necessità di 

assunzione di apposita determinazione di liquidazione; 

5. Di riservarsi, con successivo atto, l’impegno di spesa per tutte le altre attività previste nel caso 

in cui il progetto venga effettivamente approvato e finanziato, ammontanti ad € 750,00 oltre iva 

per ogni volontario richiesto; 

6. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

7. Di trasmettere la presente determinazione ad ANCI Lombardia. 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
BIELLI Mirco 

 
 


